
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 104 del Reg. Data 22-11-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ADESIONE  ALLA PIATTAFORMA DELLA CENTRALE UNICA DI

SPOLETO PER LA GESTIONE TELEMATICA DELLE PROCEDURE
DI APPALTO.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, addì  ventidue del mese di novembre alle
ore 13:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE A
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 22-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- l'art. 22 della Direttiva 2014/14/UE, rubricato “Regole applicabili
alle comunicazioni” al primo comma stabilisce espressamente che “Gli
Stati membri provvedono affinché tutte le comunicazioni e gli scambi
di informazioni di cui alla presente direttiva, in particolare la
trasmissione in via elettronica, siano eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici in conformità con quanto disposto dal
presente articolo. Gli strumenti e i dispositivi da utilizzare per
comunicare per via elettronica, nonché le relative caratteristiche
tecniche, hanno carattere non discriminatorio, sono comunemente
disponibili e compatibili con i prodotti TIC generalmente in uso e non
limitano l’accesso degli operatori economici alla procedura di
aggiudicazione”;
- il codice dei contratti, d.lgs. 50/2016, ha recepito la disposizione
comunitaria all'articolo 40 il cui comma 2 stabilisce che: “A
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di
informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici”;
- detta disposizione determina dunque l’abbandono della modalità di
comunicazione cartacea tra le stazioni appaltanti e gli operatori
economici durante tutte le fasi della procedura di gara, imponendo una
modalità elettronica volta a garantire maggiore efficacia e
trasparenza all’intera procedura di gara;
- stante il termine del 18/10/2018 sopra citato, la società in house
Umbria Digitale S.c.a.r.l. (della quale il Comune di Scheggino è
socio), in esito alla procedura di gara dalla stessa esperita, ha
affidato alla società Net4market la fornitura della Piattaforma
digitale di E-procurement per la gestione telematica delle procedure
di appalto;
- con nota del 13 settembre 2018, Umbria Digitale ha reso noto a tutti
i Comuni soci, il costo di adesione alla suddetta piattaforma,
variabile in relazione al numero di abitanti ed al numero dei
dipendenti del Comune richiedente;
- la Regione Umbria con la Deliberazione di Giunta n. 1221 del
29/10/2018 ha disposto di acquisire la piattaforma di gestione
telematica degli appalti offerta dalla propria società in house Umbria
Digitale e di metterla a disposizione gratuitamente alle centrali
uniche di committenza fino al 31/12/2019 (eventualmente rinnovabile di
ulteriori 12 mesi), con
il fine di dotare il sistema regionale degli enti pubblici di
strumenti telematici omogenei;
- il costo della piattaforma è stato quindi assunto a carico della
Regione per un periodo di sperimentazione a decorrere del corrente
mese di novembre fino al 31/12/2019.

RICHIAMATI:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, del 30.01.2015, con la
quale è stato approvato lo schema di convenzione che ha istituito la
Centrale di Committenza fra i Comuni di Spoleto (capofila), Norcia,
Sant'Anatolia di Narco, Scheggino e Vallo di Nera;
- la convenzione sottoscritta in data 10 febbraio 2015, per la durata
di due anni, in attuazione della deliberazione del Consiglio comunale
sopra richiamata, da parte di tutti i Sindaci dei comuni aderenti,
con la quale è stata costituita la Centrale di Committenza;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/02/2016, con la
quale è stato approvato l'ingresso alla Centrale dei Comuni di
Monteleone di Spoleto, Sellano e Cerreto di Spoleto;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale di Spoleto n. 32 del
14/11/2016, con la quale è stato altresì ratificato l'ingresso nella
Centrale del Consorzio  del Bacino Imbrifero Montano del Nera e Velino

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 22-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



(B.I.M.) e dell'azienda Pubblica di Servizi alla Persona Fusconi
Lombrici Renzi (A.S.P.) nonché l'adeguamento della Convenzione al
Nuovo Codice dei Contratti  di cui al D.Lgs. 50 18 aprile 2016
entrato in vigore in 19 aprile 2016 che disciplina le forme di
aggregazione e centralizzazione della committenza negli articoli 37 e
38;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 54, del 07.06.2018, con la
quale si è proceduto al rinnovo della convenzione con la centrale
unica di committenza di Spoleto.

VISTA la nota prot. … del … del Comune di Spoleto con la quale si
comunica che con Determina n. 1263 del 19/11/2018, in attuazione della
decisione della Giunta, il medesimo Comune di Spoleto, in qualità di
ente capofila della Centrale di Committenza, ha aderito alla
piattaforma informatica per le gare telematiche di Umbria Digitale che
la Regione Umbria ha messo a disposizione a titolo gratuito per le
Centrali di Committenza, dichiarando di metterla a disposizione dei
comuni aderenti alla convenzione.

CONSIDERATO l’interesse pubblico di dotarsi di strumenti elettronici
omogenei a quelli in uso presso le altre stazioni appaltanti del
territorio regionale e quindi di facilitare l'accesso agli stessi da
parte degli operatori economici, attesa la gratuità del loro utilizzo.

RITENUTO pertanto di aderire all'iniziativa della centrale unica di
committenza del Comune di Spoleto, per l’utilizzo della piattaforma
digitale per la gestione telematica delle gare, proposta dalla società
in house Umbria Digitale S.c.a.r.l., da adottare in via sperimentale
sino al 31.12.2019, salvo diverse successive determinazioni.

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta
Comunale ai sensi dell’articolo 53 dello Statuto Comunale e
dell’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali
e sue s.m. e i.

ACQUISITI il parere di regolarità tecnico-amministrativa ed il parere
contabile da parte del responsabile della Direzione comunale Risorse
Umane e Economico – Finanziarie, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000
recante Testo Unico degli Enti Locali e sue s.m.i.e i.

RITENUTO NECESSARIO adottare il presente atto con immediata
esecutività.

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. DI ADERIRE, per quanto in premessa riportato, all'iniziativa della
Centrale unica di committenza del Comune di Spoleto e quindi di
avvalersi della piattaforma di gestione telematica delle procedure di
gara proposto da Umbria Digitale S.c.a.r.l.

2. DI DARE atto che tale adesione non comporta impegni di spesa per
l’Ente essendo a titolo gratuito.

3.DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con
distinta votazione e con la volontà favorevole unanime espressa per
alzata di mano ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs n-
267/200 Testo Unico degli Enti Locali e sue s.m. e i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 22-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 22-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PAOLA AGABITI           f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 03-12-18
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 03-12-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    03-12-18 al   18-12-18 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 485     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 4621, in data 03-12-18   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
14-12-2018

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 22-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


